estudiosos agustinianos, o número de manuscritos com a palavra *Platonis* é consideravelmente superior ao número de manuscritos – aliás, mais recentes – onde figura a palavra *Plotini* (*codex Ambrosianus*; *Bibl. Mazarine* 231; *Bibl. de L’Arsenal* 354; *Bibl. mun.* 152; *Bibl. mun.* 478; *Londinensis* e a *ed. Knöll*, seguida por Green). É ainda possível encontrar variações como *Platini* (*Archivio* 171 de Monte Cassino); *Platoni* (*Bibl. Nat. lat.* 2695 e *Bibl. apostolica, Palatinus lat.* 312); *Poliniti* (*Bibl. mun.* 1408); *Politini* (*Bodleian Libr. Bodl.* 698; 2521) e *Plonii* (*Bibl. mun.* 610). Sobre esta *vexata quaestio* ver: DOIGNON, Jean. Notes de critique textuelle sur le *De beata vita* de saint Augustin. In: *Revue d’Études Augustiniennes et Patristiques*, vol. 23, Paris, 1977, p. 67-79.

¹² RIST, J. M. Plotinus and Christian Philosophy. In GERSON, L. (Ed.). *The Cambridge Companion to Plotinus*. Cambridge and New York: CUP, 1996, p. 406. Segundo o próprio Rist, muito provavelmente, esses tratados terão sido o sexto tratado da *Primeira Enéada* (I, 6 [1]) – “Acerca do Belo”; o oitavo tratado da *Quarta Enéada* (IV, 8 [6]) – “Sobre a descida da alma ao corpo”; o primeiro tratado da *Quinta Enéada* (V,1 [10]) – “Acerca das três hipóstases primeiras”, e, com mais dúvidas, o nono tratado da *Sexta Enéada* (VI, 9 [9]) – “Sobre o Bem ou o Uno”).

¹³ Cf. *Conf.* VII, 21, 27.

não leu que o Filho “se anulou a si mesmo tomando a forma de servo, feito semelhante aos homens e reconhecido como tal por seu modo de ser”, nem que “se humilhou fazendo-se obediente até à morte [...] pela cruz”:

Item legi ibi, quia Verbum, Deus, non ex carne, non ex sanguine non ex voluntate viri neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natus est; sed quia Verbum caro factum est et habitavit in nobis, non ibi legi. Indagavi quippe in illis litteris varie dictum et multis modis, quod sit Filius in forma Patris non rapinam arbitratus esse aequalis Deo, quia naturaliter id ipsum est, sed quia semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus et habitu inventus ut homo, humiliavit se factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod Deus eum exaltavit a mortuis et donavit ei nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genuflectatur caelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus in gloria est Dei Patris, non habent illi libri. Quod enim ante omnia tempora et supra omnia tempora incommutabiliter manet unigenitus Filius tuus coaeternus tibi et quia de plenitudine eius accipiunt animae, ut beatae sint, et quia participatione manentis in se sapientiae renovantur, ut sapientes sint, est ibi; quod autem secundum tempus pro impiis mortuus est et Filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis omnibus tradidisti eum, non est ibi. Abscondisti enim haec a sapientibus et revelasti ea parvulis, ut venirent ad eum laborantes et onerati et reficeret eos, quoniam mitis est et humilis corde, et dirigit mites in iudicio et docet mansuetos vias suas videns humilitatem nostram et laborem nostrum et dimittens omnia peccata nostra. Qui autem cothurno tamquam doctrinae sublimioris elati non audiunt dicentem: Discite a me, quoniam mitis sum et humilis corde, et inveniatis requiem animabus vestris, etsi cognoscunt Deum, non sicut Deum glorificant aut gratias agunt, sed evanescent in cogitationibus suis et obscuratur insipiens cor eorum; dicentes se esse sapientes stulti facti sunt.¹⁴